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Resume 
Ved ensilering af ærter og blandingsafgrøder af ærter og byg høstet som helsæd kan opnås en meget god 
ensilagekvalitet. Ærternes tørstofindhold er imidlertid lavt. Tabet ved saftafløb kan derfor blive stort, 
hvis blandingsafgrØder med et højt indhold af ærter høstes på et tidligt tidspunkt. 

Nøgleord: Byg-ærtehelsæd, ensilering. 

Summary 
Peas and mixed crops of peas and barley ensiled as whole crop yield good silage quality. The DM-con­
tent of the peas, however, is low and conscqucntly the loss by seepagc may hc vcry great if mixed crops 
with a high proportion of peas are ensiled at an early date. 

Key words: Barlcy-pea whole crop, ensiling. 

Indledning 
Byghelsæd er i de senere år blevet en almindelig 
ensileringsafgrøde, som med god ensileringstek­
nik altid giver en god ensilagekvalitet. Imidlertid 
er ensilagens proteinindhold lavt. Ved iblanding 
af ærter kan proteinindholdet hæves betydeligt, 
og forsøg har vist, at der af en sådan blandingsaf­
grøde kan opnås et tilfredsstillende udbytte og 
spares en del kvælstofgødning (Hostrup, 1983; 
Jacobsen & Bentholm, 1983). Der er da også i 
praksis betydelig interesse for dyrkning af byg­
ærteblandinger . 

Det kunne forventes, at iblandingen af ærter 
kunne give problemer ved ensileringen, da bælg­
planter almindeligvis er vanskelige at ensilere, og 
ifølge Handbuch der Futtermittel (1969) gælder 
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dette også ærter. Håndbogens oplysninger er 
imidlertid baseret på ældre forsøg, hvor ensile­
ringsteknikken muligvis ikke har været optimal, 
og med bedre ensileringsteknik kunne måske op­
nås bedre resultat. I det fØlgende bringes nogle 
resultater fra forsøg med ensilering af ærter og 
byg-ærte blandinger udført ved Ødum forsøgssta­
tion i årene 1977-82. 

Forsøgsplaner og forsøgsteknik 
Undersøgelserne omfatter: 

1. Ensilering af ærter irenbestand. 
2. Et forsøg, hvor ærter og byg dyrket i renbe­

stand, blev ensileret hver for sig og i forskellige 
blandingsforhold. I alt 5 forsøgsled. 
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Tabel l. Ærternes tørstofindhold og tørstoffets kemiske sammensætning. 
Contents of DM in pens, and chemica/ composition of DM. 

% af tørstof 

Høst- % tør- råpro- renpro- træ-
dato stof aske tein tein stof YOK 

%ofDM 
Da/eof 
harvesr %DM ash CP TP CF WSC 

617-77 15,3 11,2 17,6 13,6 21,9 17,2 
1017-78 12,5 11,4 18,4 13,9 22,5 13,9 
1517-82 17,2 7,5 17,9 11,4 20,7 16,1 

Resultater 
Ærter ensileret irenbestand 

3. Et forsøg, hvor der ensileredes afgrøder af 
byg (Tron) og ærter (foderært, Lysima og koge­
ært, Bodil) dyrket i renbestand og i forskellige 
blandingsforhold. AfgrØderne blev dyrket både 
uden kvælstofgødning og med tilførsel af 120 kg 
kvælstof, og der blev høstet på 3 forskellige tids­
punkter. I alt 36 forsøgsled. 

Afgrødernes tørstofindhold og tørstoffets kemi­
ske sammensætning fremgår af tabel1. 

Forsøgsplanerne fremgår af tabellerne. Afgrø­
derne omtalt under 1 og 2 blev høstet med fin­
snitter og ensileret i forsøgssiloer rummende 3 
m'. Afgrøderne omtalt under 3 blev høstet med 
parcelhØster , findelt på hakkelsemaskine med ca. 
2 cm snitlængde og ensileret i 4 llaboratoriesilo­
er. 

Det ses, at råproteinindholdet er ret højt, men 
renproteinindholdet er forholdsvis lavt. Bemær­
kelsesværdigt er det ret høje indhold af vandoplØ­
selige kulhydrater (VOK). 

Som det fremgår af tabel 2, var alle ensilager af 
god kvalitet med pH-værdier under 4,0, højt mæl­
kesyreindhold og kun små mængder smørsyre. 
Ammoniakindholdet er dog lidt højere end Øn­
skeligt. 

Tabel 2. Ensilagens (a) og ensilagesaftens (b) tørstofindhold, tørstoffets kemiske sammensætning samt kvalitet. 
Contents of OM in si/age (a) and eff/uent (b), chemica/ composition of DM and the quality. 

Kvalitet 

% af tØrstof % af tørstof 

% tør- rå pro- mælke- eddike- smør- alko-
År stof aske tein pH At syre syre syre hol YOK 

Qualiry 

%ofDM %ofDM 
NHrN 
as%of laer. aeer. bur. erha-

Year %DM ash CP pH /oral-N acid acid acid nol WSC 

a) Ensilage Si/age 
1977 17,5 10,8 17,2 3,95 8,1 13,4 2,9 0,23 0,7 0,2 
1978 16,1 8,2 18,0 3,90 10,8 15,9 2,9 0,12 0,9 0,4 
1982 19,9 7,1 18,7 3,80 11,4 13,0 2,5 0,15 1,6 1,9 

b) Ensilagesaft Effluent 
1977 7,0 20,6 26,5 4,08 n,l 30,8 5,8 0,00 1,4 8,1 
1978 5,0 17,8 29,4 3,99 10,3 25,9 4,2 0,20 1,6 16,6 
1982 7,0 14,1 31,1 4,16 10,8 17,9 4,0 0,29 3,7 30,7 
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Tabel 3. Tabene af organisk stof og råprotein ved ensilering. 
Losses of OM and CP during ensilage. 

Tab af org. stof i % ved Tab af råprotein i % ved 
Saft i 

% afnedl. saft- gæ- saft- gæ-
År afgrøde afløb ring i alt afløb ring i alt 

LossesofOM as % by LossesofCPas % by 
Effl. as 

%ofens. see- fermen-
Year crop page tation 

1977 19,5 8,0 2,5 
1978 36,0 13,4 1,4 
1982 24,3 9,2 4,4 

Ensilagesaften (tabel 2) er karakteriseret ved 
et højt råproteinindhold og et meget hØjt indhold 
af mælkesyre og vandopløseligt kulhydrat. 

Ensileringstabene er vist i tabel 3. Det bemær­
kes, at saftafløbet var meget stort, hvorfor tabene 
af organisk stof og råprotein blev betydelige. Det 
erindres her, at de stoffer, der tabes med ensila­
gesaften, er meget let fordøjelige, og der må der­
for regnes med, at tabet målt i foderværdi er væ­
sentligt højere end tabet af organisk stof. 

Byg og ærter ensileret hver for sig og i hlanding 
De ensilerede afgrøders tørstofindhold og kemi­
ske sammensætning ses aftabel4. Det bemærkes, 
at ærternes råproteinindhold er væsentligt højere 
end byggens, men også indholdet afvandopløse­
lige kulhydrater er noget højere. 

Ensilagens og ensilagesaftens tørstofindhold 
og kemiske sammensætning er vist i tabelS. Alle 
ensilager ses at være af god kvalitet. Mælkesyre-

see- fermen-
total page tation total 

10,5 13,5 -0,3 13,2 
14.8 23,1 -3,7 19,4 
13,6 17,3 -7,4 9,9 

indholdet er ret højt, højest i ensilage af ren ærte­
helsæd og jævnt faldende med stigende bygandel. 
Ammoniakindholdet er lidt højere end ønskeligt 
og ligesom mælkesyreindholdet faldende med sti­
gende bygandel. Smørsyreindholdet er ubetyde­
ligt. 

Ensilagesaftens mælkesyreindhold er meget 
højt, noget stigende med stigende bygandel. Ind­
holdet af vandopløselige kulhydrater er ligeledes 
hØjt, men aftagende med stigende bygandel. 

Af tabel 6 ses, at tabene af organisk stof og rå­
protein ved saftafløb er betydelige men stærkt af­
tagende med stigende bygandel. 

Ensilering af hlandingsafgrøder af byg og ærter 
Afgrødernes tørstofindhold og kemiske sammen­
sætning fremgår af tabel 7. 

Det bemærkes, at med % ærter og % byg me­
nes % af normal udsæd i renbestand, henholdsvis 
260 kg og 180 kg. Eksempelvis betyder 15% ærter 

Tabel 4. Ærternes og byghelsædens tørstofindhold og tørstoffets kemiske sammensætning. 
Contents of DM in peas and barley whole crop and chemical compositions of DM. 

'Yo af tørstof 

%t0r- råpro- renpro- træ-
Afgrøde stof aske tein tein stof YOK 

%ofDM 

Crop %DM ash CP TP CF WSC 

Ærter 17,2 7,5 17,9 11,4 20,7 16,1 
Peas 
Byghelsæd 28,S 6,0 l1,8 6,9 25,5 12,3 
Barley whole crop 
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TabelS. Ensilagens (a) og ensilagesaftens (b) tørstofindhold, tørstoffets kemiske sammensætning samt kvalitet. 
Contents af DM in si/age (a) and effluent (b), chemical composition and the qualily. 

% af tørstof 

% % byg- % tør- råpro-
ært helsæd stof aske tein pH 

% "Io af DM 
barley 

% whole 
peas erop "Io DM ash CP pH 

a) Ensilage silage 

100 O 19,9 7,1 18,7 3,80 
60 40 23,6 7,2 14,5 3,75 
40 60 24,9 6,7 13,3 3,73 
20 80 26,2 7,1 11,3 3,80 
O 100 28,3 7,0 11,0 3,93 

b) Ensilagesaft ef/luent 

100 O 7,0 14,1 31,1 4,16 
60 40 8,2 17,2 26,9 3,98 
40 60 9,0 17,3 23,6 3,78 
20 80 9,7 22,5 22,1 4,00 
O 100 ingen saft no effluent 

og 85% byg, at der er udsået en blanding af 39 kg 
ærter og 153 kg byg. Botaniske analyser af blan­
dingerne viste, at uden kvælstofgødskning blev 
afgrødens procentiske sammensætning meget 
nær den samme som udsædens, men ved tilførsel 
af kvælstofgødning reduceredes ærteandelen be­
tydeligt. 

Kvalitet 

% aftørstof 

mælke- eddike- smør- alko-
At syre syre syre hol YOK 

Quality 

"Io af DM 
NHrN 
as%of laet. acet. but. etha-
tatal-N acid acid aeid nol WSC 

11,4 13,0 2,5 0,15 1,6 1,9 
10,4 10,7 2,3 0,13 0,9 1,1 
10,3 10,4 1,9 0,24 0,6 3,4 
9,2 8,9 1,8 0,11 0,7 3,4 
8,4 7,0 1,6 0,18 1,1 3,6 

10,8 17,9 4,0 0,29 3,7 30,7 
13,8 25,9 5,5 0,24 3,8 14,9 
13,7 27,0 5,3 0,44 4,0 5,5 
15,2 34,7 5,6 0,31 3,4 2,8 

Fra første til sidste høsttidspunkt stiger afgrø­
dernes tØrstofprocent betydeligt, men med den 
højeste ærteandeli 60% , nås dog ikke 25%. Sam­
tidig aftager træstofindholdet noget og indholdet 
af vandopløselige kulhydrater aftager meget 
stærkt. 

Af tabel 8 ses, at alle ensilager var af god kval i-

Tabel 6. Tabene af organisk stof og råprotein ved ensilering. 

ært 

peas 

100 
60 
40 
20 
O 
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(10 

o/t) 

byg-
helsæd 

barley 
whole 
('/'OP 

O 
40 
60 
80 

100 

Saft i % 
afnedl. 
afgrøde 

Effluelll 
as % oj' 

elis. aop 

24,3 
14,0 
7,3 
1,7 
O 

Losses af OM and CP during ensilage. 

Tab af org. stofi % ved Tab af råprotein i % ved 

saftaf- saftaf-
løb gæring i alt løb gæring i alt 

LossesoIOM as % by LossesofCPas % by 

see- j'emzell- see- j'ermen-
page latiOlz total page rarioll roral 

9,2 4,4 13,6 17,3 -7,4 9,9 
4,7 2,2 6,9 9,8 -2,4 7,4 
2,4 i,2 3,6 4,8 O,S 5,3 
0,5 2.0 2,5 1,I JO,5 11 ,6 
O 4,1 4,1 O 10,1 JO,I 



Tabel 7. Afgrødernes tørstofindhold og tørstoffets kemiske sammensætning ved forskellige udviklingstrin. 
Datoerfor høst, dares af harvest: 1. 2n, 2. 28n og 3. 5/8. 

Contents af DM in crops and the chemical composition af DM at different times during the growth period. 

Foderært, Pea Lysima Kogeært. Pea Bodil 

% byg barley: 100 100 85 70 
%ærtpea: O O 15 30 
kgN: O 120 O O 

% tørstof, % DM 
1 .............. 24,7 21,1 22,1 20,7 
2 .............. 35,2 32,6 26,8 25,8 
3 .............. 38,7 37,1 28,7 27,6 

Råprotein, CP % af DM 
1 .............. 7,7 12,1 9,8 11,3 
2 .............. 6,7 9,0 10,0 11,8 
3 .............. 6,8 8,8 10,6 12,6 

Træstof, eF % af DM 
1 .............. 28,4 30,4 28,2 27,5 
2 .............. 22,5 23,9 21,4 21,4 
3 .............. 23,6 23,6 21,7 22,5 

YOK, WSC % af DM 
1 .............. 21,8 10,8 15,5 13,8 
2 ...... , ...... 7,2 8,3 10,2 8,5 
3 ... , .. ' ....... 1,3 0,9 4,0 3,4 

tet. Ammoniakindholdet var dog i nogle tilfælde 
noget højere end Ønskeligt. Mælkesyreindholdet 
er stærkt faldende fra første til sidste høstid und­
tagen for ensilagerne med den største ærteandel , 
og pH er samtidig noget stigende. 

Med den anvendte ensileringsteknik kunne 
saftafløbet ikke måles, og ensileringstabene er 
derfor ikke beregnet. 

Diskussion 
Forsøgene har vist, at ærter og blandinger af ær­
ter og byg må regnes til de let ensilerbare afgrø­
der. Dette skyldes utvivlsomt ærternes høje ind­
hold af vandoplØselige kulhydrater. Imidlertid er 

40 85 70 40 85 70 85 70 
60 15 30 60 15 30 15 30 
O 120 120 120 O O 120 120 

17,9 20,3 19,6 17,1 22,9 22,0 20,5 20,1 
20,3 28,2 25,2 21,6 31,0 28,9 30,5 29,6 
20,7 34,3 32,5 23,5 33,4 32,9 36,4 33,9 

13,9 13,0 13,6 16,1 9,0 9,6 12,8 12,9 
14,5 11,1 12,2 14,0 8,6 9,3 9,9 9,8 
15,5 9,9 11,0 13,4 9,0 10,0 9,5 10,1 

27,1 30,6 29,6 27,2 27,0 26,4 29,7 29,7 
24,6 23,5 24,4 27,5 21,2 21,0 23,4 24,5 
22,8 22,3 24,6 24,5 21,1 19,9 23,0 22,7 

12,5 6,8 8,9 8,6 16,0 15,3 9,1 10,4 
10,5 5,7 7,7 8,9 8,7 9,9 4,7 5,5 
6,9 1,2 1,4 6,9 1,6 1,1 0,6 1,4 

ærternes' tørstofindhold væsentligt lavere end 
byggens, hvorfor tab ved saftafløb kan blive et al­
vorligt problem. Ensileres før tørstofindholdet er 
sikkert over 25%, bør afgrøden fortørres. Ved 
ensilering på et noget senere tidspunkt end i for­
søgene vil ensilerbarheden næppe blive forringet. 
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Tabel 8. Ensilagens tørstofindhold, tørstoffets kemiske sammensætning og ensilagens kvalitet. 
Datoer for høst, dates of harvest: l. 2/7, 2. 28/7 og 3. 5/8. 

Contents of DM in silage, chemical composition of DM and the quality of si/age. 

Foderært, Pea Lysima Kogeært, Pea Bodil 

% byg bar/ey; 100 100 85 70 40 85 70 40 85 70 85 70 
%ærtpea; O O 15 30 60 15 30 60 15 30 15 30 
kgN: O 120 O O O 120 120 120 O O 120 120 

% tørstof, % DM 
l .............. 24,2 21,1 21,8 20,5 18,2 20,5 20,2 20,5 22,3 22,1 20,4 17,6 
2, ...... , ...... 34,0 31,2 26,0 24,6 19,8 26,4 25,0 21,1 30,7 27,9 29,3 28,7 
3 .............. 37,9 36,4 27,1 27,1 19,8 31,9 31,6 23,2 33,0 30,3 34,7 30,6 

Råprotein, CP % af DM 
l •• t· •••••••••• 8,1 13,2 10,2 11,7 14,7 13,7 14,4 13,3 9,9 10,8 13,-8 16,6 
2 .............. 7,1 8,6 11,2 11,7 14,7 10,6 12,2 15,1 8,2 9,6 9,5 10,0 
3, ............. 5,5 8,3 12,8 10,7 14,8 9,2 11,2 13,4 9,8 8,7 7,9 9,0 

Mælkesyre, {actie acid % af DM 
l .,. , .......... 6,7 9,0 8,6 9,4 12,6 9,4 8,7 9,3 7,9 8,3 8,6 11,5 
2 .............. 4,4 6,3 7,6 8,3 9,9 7,8 7,9 9,8 5,5 6,7 7,1 6,3 
3, ............. 3,1 3,0 5,5 5,6 10,4 3,8 5,2 10,6 2,7 3,7 3,9 5,1 

Eddikesyre, acetic acid % of DM 
l .............. 2,6 1,8 2,5 2,1 2,0 1,6 2,1 1,7 2,5 2,4 1,8 1,7 
2 .............. 1.0 1,2 1,4 1,6 2,2 1,1 1,4 1,5 1,3 1,5 1,2 1,3 
3 .............. 1.7 1,4 2,4 2,8 2,6 1,9 2,1 2,3 2,4 1,9 1,5 1,9 

Smørsyre, but. acld % of DM 
l • I •• I •• "" •• , 0,08 0,19 0,14 0,15 0,05 0,20 0,30 0,20 0,04 0,05 0,10 0,34 
2 ... ., ......... 0,09 0,03 0,19 0,20 0,10 0,15 0,04 0,05 0,Q7 0,11 0,03 0,07 
3 .............. 0,18 0,36 0,26 0,22 0,15 0,22 0,00 0,26 0,24 0,50 0,23 0,20 

Alkohol. ethanol % af DM 
l ...... , .. , .... 1.7 1,2 1,5 1,8 2,0 1,5 1,0 1,2 1,8 1,6 1,1 0,7 
2 .............. 1,4 1,0 1,7 l,Z 1,1 1,0 1,0 0,7 1,5 1,7 1,0 1,0 
3 .............. 1,1 0,9 1,6 ;l,S 1,5 1,1 0,8 1,0 1,7 1,5 0,9 0,9 

VOK. WSC % of DM 
l ... , .......... 2,1 1,0 0,2 1,7 0,1 0,5 0,3 0,3 0,0 0,0 3,5 1,5 
2 .............. 1,4 1,6 2,6 0,0 0,2 1,0 3,1 2,9 1,4 0,8 1,3 2,2 
3 .............. 1,1 0,9 1,7 1,9 1,7 0,7 2,3 1,1 0,2 1,0 1,3 0,1 

pH 
l .. , .' .... , ... , 3,91 4,04 3,95 3,94 4,08 4,15 4,19 4,10 3,94 3,90 4,10 4,10 
2 .............. 4,14 3,98 4,05 4,00 3,99 4,01 4,11 3,96 4,00 4,00 4,00 3,78 
3 .............. 4,59 4,44 4,37 4,40 4,11 4,36 4,30 4,07 4,32 4,53 4,36 4,40 

At. NH.I·N a$ % oftota{·N 
l ,. ". '" t·· ... 8,0 8,3 7.6 7,5 8,8 9.0 8,9 9,3 7,7 6,5 8,8 8,7 
2 .............. 6,2 7,8 8,9 8,7 11,7 9,8 9,0 10,4 8,1 8,5 8,2 8,5 
3 .............. 8,9 7,1 9,1 11,5 12,2 8,7 9,3 10,1 7,6 8,8 9,6 10,5 
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